
 

 

 

PORTARIA Nº 0363/2023 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo 

Seletivo Simplificado nº 003/2023, regido pela Portaria nº 389/2023. 

 

 

RESOLVE: 

 

Convocar aprovados no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de Educação, 

Cultura e Esporte nº 003/2023, para provimento das funções relacionadas em tabela anexa. Desta 

feita, estes deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de 

Taquaritinga do Norte-PE até 05/01/2024, apresentando as documentações exigidas no Edital, e 

as apresentadas no ato de inscrição, bem como portando os seguintes exames médicos, a fim de 

ser agendado exame de admissão realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da 

Silva: 

• Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, creatina; 

• Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

• No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de deficiência (PNE) 

deverão apresentar Laudo Médico. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Taquaritinga do Norte-PE, 20 de dezembro de 2023 

 

 

 

José Roberto Celestino Pedrosa 

Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabela Descritiva  

 

Professor de Educação Infantil  

 

Colocação Nome 
1º  Maria do Socorro de Lima Bezerra  
2º  Raimunda Maria da Costa Santos Silva     
3º  Maria Aparecida Alves Bezerra  
4º  Severina Noelma de Arruda  
5º  Maria Nilzélia da Silva Lima 
6º  Rita de Cássia Gomes de Lucena Sousa 
7º    Maria do Carmo Bezerra de Melo 
8º  Aline Rogéria Farias de Araújo 

 

Professor de Sala de Atendimento Educacional Especializado 

 

Colocação Nome 
1º  Janaina Barbosa Silva  
2º  Jucielma Marques da Silva  
3º  Rildvânia do Nascimento Correia  
4º  Michele de Lima Silva  

 

 

Nutricionista 

 

Colocação Nome 
1º  Wedja Myrelly de Andrade Lopes 

 

 

Professor de Matemática – (6º ao 9º ano – Anos Finais) 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º  Mirian Maria Silva de Oliveira Sousa  - 
2º  José Adriano dos Santos  - 
3º  Saul Barbosa de Oliveira - 

           8º José Erik Gueiros de Oliveira  X 

 

 

 Condutor do Transporte Escolar 

 

Colocação Nome 
1º  Fábio Inácio da Silva  
2º  Wellington Pedro Soares  
3º  Adenildo José da Silva  

 

Psicólogo 

 

Colocação Nome 
1º  Daniela de Oliveira Soares 

 



 

 

Assistente Social 

 

Colocação Nome 
1º  Edna Iraci do Nascimento 

 

Professor de História – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º  Wellington Luís de Albuquerque Espíndola - 
2º  Alanny Araújo de Souza - 

          27º Renan Vieira da Silva X 

 

Professor de Língua Inglesa – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome 
1º  José Araújo Silva 

 

Professor de Geografia– 6º ao 9º Ano – Anos Finais 

 

Colocação Nome 
1º  Maria da Conceição Marcelino Patrício 

 

Auxiliar de Educação Infantil 

 

Colocação Nome 
1º  Amanda Figueirôa da Costa  
2º  Alex Sandra Costa  
3º  Sandra Cristina Santos de Lima  
4º  Josenete Batista Silva Bernardo  
5º  Marileide Barbosa da Silva  
6º  Maria Lidiane Xavier da Cunha  
7º  Maria da Conceição Silva  
8º  Maria do Carmo Santos Carvalho  
9º  Jucileide Ferreira da Costa  
10º  Marla Ramos Gama 
11º  Jaqueline Costa Bezerra 
12º  Layla Mirelly do Nascimento  
13º  Érica Monaliza Araújo Almeida Gomes  
14º  Moemia Curvelo da Silva  
15º  Mirian Ribeiro Silva  
16º  Carmem Tavares da Silva  
17º  Maria Denise Barbosa dos Santos  
18º  Maria das Neves Ferreira Lins  
19º  Joelma Soares de Lemos  

 

Professor do 1º ao 5º ano – Anos Iniciais – Ensino Fundamental 

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º  Josimar Soares da Silva  - 
2º  Jackelinne Maaklaine da Silva Rocha  - 
3º  Achilém Eliete Silva - 



 

 

          20º Osvaldo Xavier da Rocha  X 

 

 

Profissional de Apoio Escolar  

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 
1º  Elizabete Cristina Pontes Andrade - 
2º  Valdiana Maria da Silva  - 
3º  Monica Rangel Caetano - 
4º  Ivanilda dos Santos Bezerra de Brito  - 
5º  Andreza Daiana de Araújo Vasconcelos - 
6º  Deisiany Bernardino Pereira da Silva  - 
7º  Ozailma Oliveira Lopes  - 
8º  Edna Maria da Silva Xavier - 
9º  Lucineide de Oliveira  - 
10º  Ivanise Maria da Silva  - 
11º  Jacilene França da Silva  - 
12º  José Anderson Gonçalves Silva  - 
13º  Ana Flávia Alves Oliveira  - 
14º  Maria Lucidalva Gomes da Silva  - 
15º  Glauber Frank Batista de Oliveira  - 
16º  Márcia Bezerra de Oliveira  - 
17º  Gercilene Soares Constantino  - 
18º  Wanessa Carlos Silva  - 
19º  Erica Mayara de Lima Silva  - 
20º  Fabrícia Maiara de Oliveira Castro - 
21º  Joyce Carolline Amorim Santos da Silva  - 
22º  Karolayne Pessoa da Silva  - 
23º  Alyne Gomes Ferreira  - 
24º  Giseslane Eva da Silva  - 
25º  Alice Gomes Ferreira  - 
26º  Stefani Mariane Pereira da Silva  - 
27º  Marinalda Cézar Beserra Araújo  - 
28º  Maria Aparecida de Souza  - 
29º  Sérgio Ricardo Ferreira de Lima  - 
30º  Edileide Paixão da Silva Oliveira  - 
31º  Maria Sandriele da Silva  - 
32º  Danilo Misael da Silva  X 
33º  Rayanne Tamires Barbosa  - 
34º  Tauiris Gomes da Silva  - 

 

Zelador de Limpeza de Unidade Escolar  

 

Colocação Nome 
1º  Lucivan Maria de Lima  
2º  Sônia Valéria do Nascimento 
3º  Ronivalda Xavier da Silva  
4º  Edilson de Amorim  
5º  Marineide Maria da Silva  
6º  Marcyllio de Lima Barbosa  
7º  Cláudio Max Castro da Silva  
8º  Jaqueline Silva Santos  
9º  Poliana Soares de Souza  



 

 

10º  Ivania Pereira de Lima Silva  
11º  Maria José Martins da Silva  
12º  Maria José da Silva  
13º  Maria Antônia da Silva  
14º  Ana Paula Martins  
15º  Valéria Ferreira de Souza  
16º  Paulo Cesar dos Santos Oliveira  

 

 

Vigilante  

 

Colocação Nome Pessoa com Deficiência 

1º  Iranildo de Araújo Oliveira  - 

2º  Jorge Luís de Carvalho Silva - 

3º  Weslly Gustavo Andrade de Souza  - 

4º  Eduardo Jorge Lima de Souza  - 

5º  Jéssicka Mayara da Silva Rocha - 

6º  Jardiel da Silva Ferreira  - 

7º  Paulo Gustavo Barbosa da Silva  - 

8º  João Henrique de Andrade Lima  - 

9º  Dimas Raimundo de Oliveira  - 

10º  Amauri Manoel de Lima  - 

11º  Isaque Barbosa da Costa  - 

12º  Cícero de Vasconcelos  - 

13º  Juzano de Oliveira Portela  - 

           29º Emerson Araújo Leite x 

 

Taquaritinga do Norte-PE, 20 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

José Roberto Celestino Pedrosa 

Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

 


		2023-12-20T12:43:33-0300




